www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

50 Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 30 de Setembro de 2022 • Edição IVDCLXX

(Continua na próxima página)

ld:07383412077FD8A9 ,...,
f~! Estado do Plaui
~ -PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE

DECRETO Nº 10, DE 01 DE JULHO DE 2022 • LEI N, 181

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providénciilS

DECRETA :
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na
impor t .S.ncia de R$552 . 790, 00 dis t ribuidos as seg u intes d otações :

Suplementação ( + ) 552.790,00
02 01 02 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO

55 04.122.0005.2024.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM FEP 5.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 704 04
704 Transferência da União Referente a Royattles do Petróloo e Gás Natural
999 000 Não se aplica

63 04.122.0005.2024.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM FEP 5.000,00
4,4-90,52,00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. : 1 704 04
704 Transferência da Unilo Referente a Royahies do Petróleo e Gás Natural
999 000 Nãoseepllce

02 01 05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL OE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

157 04.122.0016.1033.0000 CCONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PR~D10S PÚBLICOS 70.000,00
4.4.90.51 .00 OBRASElNSTALAÇÕES F.R.: 1 500 01
500 Recul'806 não vinculados de lmpootoo
999 000 Não se apllca

177 15.452.0097,2027.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA
500 Recul"808 não vinculados de Imposto•
999 000 Nãoseeplica

02 01 06 DEPARTAMENTO 00 SME

199 04.122.0005.2032.0000 ENCARGOS DO OEP AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500
999 000

Recursos nêO VlnCUlados de Impostos
Não se apllca

201 04.122.0005.2032.0000 ENCARGOS DO OEP AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS
3.3,90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOAJURIDICA
500 Recul'$0$ nlo vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 01 07 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

DECRETO Nº 10, DE 01 DE JULHO DE 2022 • LEI N.181

02 01 07 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

21 1 12.361.0078.2034.0000 ENCARGOS COM A SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

218 12,361.0078.2034,0000 ENCARGOS COM A SEC, MUN, OE EDUCAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
500 Rea.1rsos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

219 12,361.0078.2034,0000 ENCARGOS COM A SEC, MUN, OE EDUCAÇÃO
3,3,90.30,00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

262 27.812.0089.2043.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
500 Rea.1rsos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

264 27.812.0089.2043.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO OE ATIVIDADES ESPORTIVAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
500 Rea.1rsos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

1.900.00
F .R.: 1 500 01

16.700,00
F.R.: 1 500 01

18.000,00
F,R.; 1 500 01

mooo,oo
F-R.; 1 500 24

1,520,00
F.R; 1 500 24

63,000,00
F.R. : 1 500 24

1-100,00
F.R. : 1 500 01

2.300,00
F.R. ; 1 500 01

245 12.361 .0119.2041 .0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA PODE 1.000,00
3,3.90.36,00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R; 1 551 26
551 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
999 000 Não se aplica

02 01 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES PÚBLICOS

272 26, 782.00TT.2072,0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA SAC, DE TRANSPORTES PÚBLICOS 38,000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F-R.; 1 500 01
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

273 26.782.0077.2072.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA SAC. DE TRANSPORTES PÚBLICOS 300,00
3,3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F-R.; 1 500 01
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 02 00 FUNDEB

DECRETO Nº 1 O , DE 01 DE JULHO DE 2022 • LEI N.181

02 02 00 FUNDES

317 12.361.0078.2050.0000 ENCARGO E MANUT. DO F. DE DES. EDUC. - FUNDES 60% 25.000,00
H90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F,R.; 1 540 40
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Básic

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

347 10.122,0078.2044.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE SAUDE 570,00
3_3_90,14,00 DIÁRIAS - CIVIL F,R.; 1 500 10
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Nãoseapllca

348 10.122,0078.2044.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE SAUDE 55-400,00
3.3,90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F,R.; 1 500 10
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Nãoseapllca

350 10, 122,0078.2044.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE SAUDE 14.000,00
3.3_90,36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA F,R.; 1 500 10
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

521 10.122.0078.2044.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE SAUDE 1.000,00
3.3_90,30,00 MATERIAL DE CONSUMO F,R.; 1 621 02
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
999 000 Não se aptlca

02 03 02 PROGRAMAS ESPECIAIS OE SAÚDE

386 10,30Ul005.2056.0000 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA ATENÇÃO BÁSICA 173.000,00
3.3_90.30.00 MATERIALDECONSUMO F,R.: 1 600 11
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
999 000 Não se aplica

391 10.301 ,0005.2056.0000 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA ATENÇÃO BASICA 30.000,00
3.3_90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F,R.; 1 600 11
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
999 000 Não se apllca

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISltNCIA SOCIAL

443 08.122,0078.2046.0000 ENCARGOS E MANUT DA SEC.MUN. DE ASS. SOCIAL 15.000,00
U90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F,R.: 1 500 33
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aptlca

DECRETO Nº 10, DE 01 DE JULHO DE 2022 • LEI N.181

02 04 02 PROGRAMAS ESPECIAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

490 08.244.0114.2074.0000 MANllTENÇÃO DE PROGRAMAS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 5.000,00
3,3,90.32,00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R; 1 660 34
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O c rédito aberto na f orma do artigo anterior será cober to com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 01 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04, 122.0077.2009-0000 ENCARGOS COM A SECRET. MUN. OE ADM. E FINANÇAS -2.220,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -CIVIL F.R. Grupo: 1 500 01
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

86 04, 122.0077.2009.0000 ENCARGOS COM A SECRET. MUN, OE ADM. E FINANÇAS -26.300,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 01
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 01 05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

160 04.122.oon.2025.0000 ENCARGO COM O OPTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS -19.864,64

169

170

190

194

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 01
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

15.451.0143.1 008.0000 PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA EM RUAS E AVENIDAS -205.229,36
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F,R. Grupo; 1 500 01
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

15.451 .0143.2026.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO OE CALÇAMENTO$ -2.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F,R. Grupo; 1 500 01
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

25. 752.0099.2029.0000 ENCARGO E MANUTENÇÃO OE ILUMINAÇÃO PUBLICA -21 .576,00
3,3.90.30,00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 01
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

CONSTRUÇÃOA, MANUTEÇÃO E CONSERVAÇÃO OE ESTRADAS VIC~,00 26. 782.0144.1034.0000
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES FR Grupo; 1 500 01
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

51Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 30 de Setembro de 2022 • Edição IVDCLXX

(Continua na próxima página)

,.,.., ,wi Estado do Plaui
~ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE

DECRETO Nº 10, DE 01 DE JULHO DE 2022 • LEI N.181

02 02 00 FUNDEB

311 12.361.0023.2053.0000
4.4.90.52.00
540
999 000

ENCARGO E MANlJTENÇÃO DO FUN. DE DES. EDUC. - FUNDEB 40% -25.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 40
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos
Não se aplica

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

373

376

378

10.301.0020.2068.0000
4.4.90.52.00
500
999 000

10.301.0146.2045.0000
3.3.90.30.00
500
999 000

10.301.0146.2045.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

ENFRENTAMENTO COVID-19 -20.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 11
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute
Não se aplica

ENCARGOS COM A MANUTENÇÃO DE VEICULO$
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

ENCARGOS COM A MANUTENÇÃO DE VEICULO$
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

-39.600,00
F.R. Grupo: 1 500 10

-20.000,00
F.R. Grupo: 1 500 10

02 03 02 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE

362

392

417

10.301.0005.2056.0000
3.1 .90.11.00
500
999 000

10.301.0005.2056.0000
3.3.90.39.00
631
999 000

10.304.0102.2063.0000
3.1.90.11 .00
500
999 000

MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA ATENÇÃO BÁSICA -25.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 11
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -Bloco de Manute
Não se aplica

MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA ATENÇÃO BÁSICA -20.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 631 23
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde
Não se aplica

ENCARGOS COM O PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA -20.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 20
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manute
Não se aplica

Anulação ( •) -552. 790,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DECRETO Nº 10, OE 01 OE JULHO OE 2022 · LEI N.181

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA
PREFEITA MUNICIPAL

554.622.00~15

SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE, 01 de julho de 2022

EVANDRO PINHEIRO MENDES
CONTADOR CRc.PI 06379/0

151.017.203-30

ld:05D4EE99A9F5D848

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO nº 038/2022. CONTRATO nº 040/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
75, inc. II, §2°, da Lei nº 14.133/21. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE TUBOS EM PVC PEQUENOS, para o Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Campo Maior - PI. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Campo Maior - PI. CONTRATADA: DANNILO CARVALHO ARRUDA ME
(CNPJ n°17.270.869/0001-13). VALOR DO CONTRATO: R$ 41.800,00 (quarenta e um
mil e oitocentos reais). VIGtNCIA: De 29/09/2022 até 31/12/2022. SIGNATÁRIOS:
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Campo Maior - PI, representado por seu Diretor,
Sr. WELLINGTON FRANCISCO LUSTOSA SENA e a empresa DANNILO
CARVALHO ARRUDA ME (CNPJ nº 17.270.869/0001-13). DATA DA
CELEBRAÇÃO DO CONTRATO: 29/09/22.

Publique-se.

WELLINGTON FRANCISCO LUSTOSA SENA
Diretor do SAAE/CM-PI

ld:089B798A6509D8AO
• PREFEITURA MUN. DE SANTANA DO PIAUf

PRAÇA SAO PEDRO, 29
41522137/0001-93 Exercfcio: 2022

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2022 • LEI N.250

Abre no Ol'Çâmento vigente crédito adicional suplementar e da
outras providências

Resolve :

Artigo lo. - Fica a b erto no o rçamento vigente , um crédieo adicional supl ementar na
importância de R$387. 000 , 00 distri buidos as seguintes dotações:

01 01 00 CÃMARA MUNICIPAL

01.031 .0001.1001 .0000
4..4.80.52.00

Aquisição de Velculo e Equipamentos p/ Gamara Munlclpal
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02 01 00

29

02 O-' 00

104

12S

500
999 000

01.031.0001 .2001.0000
3 .3.90.30.00
500
999 000

01 .031 .0001.2001.0000
3 .3.90.36.00
500
999 000

Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

Manutençlo e funcionamento da Cêmara Municipal
MATERIAL OE CONSUMO
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

Mam.rtenção e funcionamento da Cãmara Municipal
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aptice

GABINETE DO PREFEITO

04.131 .0002.2004.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

Encargos com anúncios, publicaç6es e divulgação orlCial
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

SECRETARlA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA

15.452.0008.2018.0000 Manutenção e Funcion. da Sec. de Obras e Infra-Estrutura
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
500 Recurso5 não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

15.452.0008.2034.0000 Manutenção da Limpeza Públlca
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 06 DO SECRETARIA MUN. OE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS H

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2022 • LEI N.250

02 06 00 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS H

166 20.544.0013.2033.0000
3.3.90.36.00
500
999 000

Manutenção do Sistema de Abastecimento D'água
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

221

252

12.361.0016.2038.0000
3.3.90.39.00
500
200 000

Manutenção e funcionamento da Sec. de Educação
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA
Recursos não vinculados de Impostos
Educação • Despesas com MDE

12.361 .0016.2134.0000 Manutenção do PAR/FNDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
566
999 000

Outras Transferências de Recursos do FNDE
Não se aplica

02 08 00 FUNDO DE MANUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA · FUNDEB

305 12.361.0017 .2057.0000 Outras despesas do FUNDEB • Ensino Fundamental

308

329

336

346

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

12.361.0017 .2057.0000 Outras despesas do FUNDES• Ensino Fundamental
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA
540 Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

12.365.0017 .2059.0000
3.3.90.36.00
540
999 000

12.365.0017.2127.0000
3.3.90.36.00
540
999 000

Outras despesas do FUNDEB • Pra-Escola
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
Não se aplica

Manut. da Educ. Sasica - Ens. Infantil · CRECHES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA
Transferências do FUNDES• Impostos e Transferências de Impostos
Não se aplica

12.366.0017 .2129.0000 Manut. da Educ. Sasica - EJA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE - FMS

2.500,00
F.R.: 1 500 01

3.500,00
F.R.: 1 500 01

5.000,00
F.R.: 1 500 01

8.000,00
F.R. : 1 500 01

..a.000,00
F.R.: 1 SOO 01

30.000,00
F.R.: 1 500 01

10.000,00
F.R.: 1 500 01

10.000,00
F.R.: 1 500 01

100.000,00
F .R.: 1 569 02

70.000,00
F.R.: 1 540 02

20.000,00
F.R.: 1 540 02

15.000,00
F.R.: 1 540 02

13.000,00
F.R.: 1 540 02

<I0.000,00
F.R.: 1 540 02

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org